
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 133 del 19-12-2022

OGGETTO: Liquidare ad ARPA Sicilia - Dipartimento Attività Produttive e Impatto sul
Territorio  UOC Attività Produttive Area Orientale, competenze per prelievo ed
analisi materiale con sospetta presenza di amianto.

PREMESSO:

CHE a seguito di attività di controllo del territorio è stato rinvenuto un fabbricato abusivo●
sito nel territorio comunale nella contrada "Dagalalonga" sul terreno posto in catasto al
foglio di mappa 64 p.lla 149;

CHE detto fabbricato ha una struttura portante in muratura di blocchi di cemento vibrato e●
malta, copertura ad unica falda, destinato al ricovero di animali ovini e/o caprini, delle
dimensioni in pianta di mt. 16,00x 4,00 circa con altezza di mt. 2,40 lato Est e mt. 2,00 lato
Ovest; inoltre lungo il lato Est è stata realizzata una tettoia di fortuna con struttura precaria
e copertura in lamiera zincata, delle dimensioni in pianta di mt. 7,00x4,00 circa.;

CHE la copertura risulta composta da lastre in fibrocemento con caratteristiche simili a●
quelle contenenti amianto della ditta "Eternit";

CHE  il fabbricato abusivo  è stato costruito da soggetti terzi su terreno di proprietà●
comunale e che pertanto necessità provvedere alla demolizione del medesimo a cura di
questo Ente;

CHE si è reso necessario accertare l’effettiva natura delle lastre di copertura ed escludere la●
presenza di fibre di amianto al loro interno al fine della tutela della pubblica e privata
incolumità nonché della sicurezza degli operatori addetti all’intervento, attraverso  apposite
indagini di laboratorio presso ARPA Sicilia -UOC Laboratorio di Catania con analisi
qualitativa in microscopia elettronica a scansione (SEM) con microanalisi EDX per la
presenza di amianto serpentino e/o anfibolo;

CHE a tal fine vige il tariffario ARPA Sicilia, pubblicato su GURS del 11 marzo 2016 con●
decreto dell'Assessorato Territorio Ambiente del 23 febbraio 2016;

PRESO ATTO che è stata assegnata, al Capo Settore II la somma complessiva di € 1500,00●
I.V.A. compresa per l’affidamento ed esecuzione dell’intervento;

CHE la suddetta somma è stata impegnata con la determina n. 119 del 05/12/2022;●

CHE il CIG per l'intervento di che trattasi è :Z4C38D420A●

CONSIDERATO che l’affidatario è un  Ente Pubblico e che la liquidazione i diritti di analisi●
di laboratorio per campionamento amianto può avvenire senza il rilascio di fatturazione;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



VISTO il preventivo pervenuto da ARPA Sicilia – Dipartimento Attività Produttive e●
Impatto sul Territorio – UOC Attività Produttive Area Orientale, acquisito al prot. n. 22892
del 16/12/2022, di seguito dettagliato:

Prelievo di materiale particolare depositato fibre di amianto
aerodisperse (per campione) x n. 1

€   26,00

Amianto su matrici varie (Microscopia Elettronica- EDX} x n.1 €  350,00
Personale laureato x 5 ore €  684,00
Totale € 1.060,00
IVA 22% €  233,20
Sommano € 1293,20
ISTAT 8% €  103,45
Totale € 1396,65

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.;●

VISTO il provvedimento Sindacale n. 28 del 12/09/2022, con il quale sono stati nominati●
Responsabili dei settori;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:

Di liquidare ad ARPA Sicilia - Dipartimento Attività Produttive e Impatto sul Territorio –1.
UOC Attività Produttive Area Orientale l’importo di € 1.396,65 di cui € 1.060,005 per
imponibile ed € 233,20 per I.V.A. al 22%, emessa per esecuzione di apposite indagini di
laboratorio con analisi qualitativa in microscopia elettronica a scansione (SEM) con
microanalisi EDX per la presenza di amianto serpentino e/o anfibolo .
Dare atto che la somma complessiva di € 1396,65 è da liquidarsi con i fondi impegnati2.
con la determina n. 119 del 05/12/2022.
Di provvedere al pagamento tramite bonifico Bancario su Iban3.
IT32Q0306904602100000046059 intestato ad ARPA Sicilia, per spese di analisi,
specificando la dicitura "Diritti di analisi di Laboratorio per campionamento Amianto,
e.da Dagalalonga,
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le4.
annotazioni e i provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la5.
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 131 del 19-12-2022
Reg. Gen. N. 1048 del 20-12-2022

OGGETTO: Liquidare ad ARPA Sicilia - Dipartimento Attività Produttive e Impatto sul
Territorio  UOC Attività Produttive Area Orientale, competenze per prelievo ed
analisi materiale con sospetta presenza di amianto.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 Vincenzo Patorniti

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ-·
INFORMATIZ - URBAN;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   766 del 20-12-2022

Su Impegno N.   261 del 06-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    119 3 SO ATTIVITA ECONOMICHE del 05-12-2022
avente per oggetto IMPEGNO DI SPESA PER LAFFIDAMENTO INDAGINI DI LABORATORIO, SU ELEMENTI IN FIBROCEMENTO,
AD ARPA SICILIA -UOC LABORATORIO DI CATANIA
CIG ZAC38D420A

5° livello 01.06-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1231 / Articolo
ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZZA

Causale Liquidare ad ARPA Sicilia - Dipartimento Attivita Produttive e Impatto sul Territorio  UOC Attivita Produttive
Area Orientale, competenze per prelievo ed analisi materiale con sospetta presenza di amianto.

Importo Euro 1.396,65

Addì 20-12-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


